
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от    17.12.2018    №    652            
                 с.Сямжа 

 
Об утверждении Положения о порядке 
допуска перевозчиков к осуществле-
нию пассажирских перевозок по му-
ниципальным маршрутам Сямженско-
го муниципального района 

 

 

 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" (с последующими изменениями и дополнениями), законом Воло-
годской области от 06.10.2013 N 3153-ОЗ "Об организации транспортного об-
служивания населения на территории Вологодской области, регулярных пере-
возок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским назем-
ным электрическим транспортом", в целях удовлетворения потребностей насе-
ления в транспортном обслуживании на основе приоритета жизни, здоровья, 
сохранности имущества граждан и экологической безопасности участников 
транспортного процесса над экономическими результатами, на основании Ус-
тава Сямженского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о порядке допуска перевозчиков к осуществле-

нию пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сямженского му-
ниципального района согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сай-

те Администрации Сямженского муниципального района http://сямженский-
район.рф. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Информацию о размещении настоящего постановления на официаль-
ном сайте Администрации Сямженского муниципального района опубликовать 
в газете «Восход». 

 
 
 

Глава администрации района                                                    Н. Н. Иванов 
 
 



 УТВЕРЖДЕНО 
 постановлением администрации Сям-

женского муниципального района 
 от 17.12.2018 № 652 
 (приложение) 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке допуска перевозчиков  

к осуществлению пассажирских перевозок  
по муниципальным маршрутам Сямженского муниципального района 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (с последующими изменениями и 
дополнениями), Федеральным законом от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности 
дорожного движения", Федеральным законом от 08.11.2007 N 259-ФЗ "Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспор-
та", законом Вологодской области от 06.10.2013 N 3153-ОЗ "Об организации 
транспортного обслуживания населения на территории Вологодской области, 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и го-
родским наземным электрическим транспортом", и другими нормативными 
правовыми актами, регулирующими пассажирские перевозки. 

1.2. Основные понятия, применяемые в настоящем Положении: 
пассажирские перевозки - перевозки пассажиров и багажа, осуществляе-

мые перевозчиками, автомобильным транспортом по утвержденным муници-
пальным маршрутам Сямженского муниципального района, заключающиеся в 
доставке пассажиров и багажа из пункта отправления в пункт назначения на 
основании договора перевозки, предусмотренного гражданским законодатель-
ством Российской Федерации; 

заказчик пассажирских перевозок, заказчик - администрация Сямженско-
го муниципального района; 

перевозчик - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, при-
нявшее на себя обязательства по перевозке пассажиров и багажа, предусмот-
ренные законодательством, договором на право осуществления пассажирских 
перевозок по муниципальным маршрутам Сямженского муниципального рай-
она и настоящим Положением, имеющее специальное разрешение (лицензию) 
на право осуществления перевозок пассажиров автомобильным транспортом; 

договор на право осуществления пассажирских перевозок по муници-
пальным маршрутам Сямженского муниципального района - договор на право 
осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сям-
женского муниципального района, заключенный заказчиком пассажирских пе-
ревозок или уполномоченной заказчиком организацией с перевозчиком, в соот-



ветствии с настоящим Положением в целях обеспечения прав граждан на 
транспортное обслуживание и организации пассажирских перевозок автомо-
бильным транспортом в Сямженском муниципальном районе; 

маршрут регулярного сообщения - маршрут, предназначенный для осу-
ществления перевозок пассажиров и багажа по расписаниям, путь следования 
транспортных средств от начального остановочного пункта через промежуточ-
ные остановочные пункты до конечного остановочного пункта; 

муниципальный маршрут - маршрут регулярного сообщения, пролегаю-
щий в границах муниципального образования Сямженский муниципальный 
район; 

организатор конкурса - организация, уполномоченная на проведение от-
крытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок по муни-
ципальным маршрутам Сямженского муниципального района. 

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок допуска перевозчиков 
к осуществлению пассажирских перевозок. 

Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с допуском пе-
ревозчиков к осуществлению пассажирских перевозок в целях обеспечения 
прав населения Сямженского муниципального района на качественное и безо-
пасное транспортное обслуживание, расширения возможностей для юридиче-
ских лиц и индивидуальных предпринимателей в осуществлении указанных 
пассажирских перевозок, стимулирования такого участия, развития добросове-
стной конкуренции. 

1.4. Допуск перевозчиков к осуществлению пассажирских перевозок по 
муниципальным маршрутам Сямженского муниципального района осуществ-
ляется заказчиком пассажирских перевозок в порядке, установленном настоя-
щим Положением. 

Заказчик пассажирских перевозок или уполномоченная им организация 
заключает договоры на право осуществления пассажирских перевозок по му-
ниципальным маршрутам Сямженского муниципального района с участником, 
определенным по результатам проведения открытого конкурса, а в случаях, 
предусмотренных настоящим Положением, - с единственным участником, или 
в порядке реализации процедуры временного допуска. 

1.5. Перевозчик считается допущенным к осуществлению пассажирских 
перевозок на определенном маршруте, если соблюдаются нижеследующие ус-
ловия: 

- перевозчик удовлетворяет требованиям, установленным действующим 
законодательством для юридического лица или индивидуального предпринима-
теля, осуществляющего перевозки пассажиров и багажа транспортом общего 
пользования; 

- права и обязанности перевозчика по осуществлению пассажирских пе-
ревозок на определенном маршруте возникли на основании договора на право 
осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сям-
женского муниципального района, заключенного в соответствии с настоящим 
Положением между заказчиком пассажирских перевозок, уполномоченной им 



организацией и перевозчиком, и этот договор не расторгнут (не прекращен) в 
установленном законом порядке. 

1.6. Перевозчик, допущенный к осуществлению пассажирских перевозок, 
обязан осуществлять перевозки пассажиров и багажа по муниципальным мар-
шрутам по обращению любого физического лица (публичный договор) в соот-
ветствии с действующими правовыми актами и заключенным договором. 
 

2. Допуск к осуществлению пассажирских перевозок 
 по результатам открытого конкурса 

 
2.1. Открытые конкурсы на право заключения договора на право осуще-

ствления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сямженского 
муниципального района: 

2.1.1. Открытые конкурсы на право заключения договора на право осуще-
ствления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сямженского 
муниципального района (далее - Конкурс) проводятся в целях определения пе-
ревозчика (лица, обладающего возможностью и имеющего намерение принять 
на себя обязательства по организации и осуществлению пассажирских перево-
зок транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам Сямжен-
ского муниципального района и заключения с таким перевозчиком договора на 
право осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам 
Сямженского муниципального района (далее - договор). 

2.1.2. Заказчик пассажирских перевозок обязан объявить Конкурс в сле-
дующие сроки: 

- при открытии нового маршрута (при утверждении новой маршрутной 
сети) - не позднее трех месяцев до начала осуществления пассажирских перево-
зок на соответствующем маршруте; 

- в случае окончания срока заключенного заказчиком с перевозчиком до-
говора - не позднее, чем за три месяца до окончания срока договора; 

- в случае расторжения или прекращения договора, а также в случае отка-
за заказчика от исполнения заключенного им с перевозчиком договора - в тече-
ние 15 дней с момента расторжения (прекращения) договора. 

2.2. Конкурсная комиссия и требования к членам конкурсной комиссии: 
2.2.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия (далее - 

Конкурсная комиссия). 
2.2.2. Членами комиссии не могут быть физические лица, лично заинтере-

сованные в результатах конкурса, в том числе индивидуальные предпринима-
тели, подавшие заявки на участие в конкурсе, физические лица, состоящие в 
штате организаций, подавших заявки, либо физические лица, на которых спо-
собны оказать влияние участники конкурса (в том числе физические лица, яв-
ляющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов 
управления, кредиторами указанных участников конкурса), либо физические 
лица, состоящие в браке с руководителем участника конкурса, либо являющие-
ся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисхо-
дящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полно-



родными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и се-
страми), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем 
участника конкурса. 

2.2.3. В случае выявления в составе Конкурсной комиссии указанных лиц 
они заменяются иными физическими лицами, которые лично не заинтересова-
ны в результатах конкурса и на которых не способны оказывать влияние участ-
ники конкурса. 

2.2.4. Лица, включенные в состав Конкурсной комиссии, обязаны сооб-
щать организатору конкурса о наличии указанных выше обстоятельств, препят-
ствующих их участию в Конкурсной комиссии. 

2.3. Порядок работы Конкурсной комиссии: 
2.3.1. Конкурсная комиссия действует в соответствии с действующим за-

конодательством и настоящим Положением. 
2.3.2. Конкурсной комиссией осуществляются: 
- вскрытие конвертов с заявками на участие в конкурсе, отбор участников 

конкурса, 
- рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в конкурсе, оп-

ределение победителя конкурса, ведение, опубликование и размещение на офи-
циальном сайте протокола вскрытия конвертов с заявками на участие в конкур-
се, протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе, протокола оценки и 
сопоставления заявок на участие в конкурсе, иных протоколов, предусмотрен-
ных настоящим Положением, извещением о конкурсе и конкурсной документа-
цией. 

2.3.3. Конкурсная комиссия правомочна исполнять полномочия, преду-
смотренные п. 2.3.2 настоящего Положения, если на заседании комиссии при-
сутствует не менее чем половина от общего числа ее членов. 

2.3.4. При проведении процедуры оценки конкурсных заявок и проверки 
соответствия действительности сведений, указанных в конкурсных заявках, для 
разрешения вопросов, требующих специальных познаний в соответствующих 
областях по решению Конкурсной комиссии на заседание Конкурсной комис-
сии может приглашаться соответствующий специалист, который дает заключе-
ние по поставленным Конкурсной комиссией вопросам. 

2.3.5. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинст-
вом голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии по ито-
гам открытого голосования. В случае равенства голосов председатель комиссии 
имеет право решающего голоса. 

2.3.6. Решение Конкурсной комиссии оформляется протоколом и подпи-
сывается всеми членами комиссии. 

2.3.7. В протоколе содержатся: 
- состав Конкурсной комиссии; 
- наименование конкурса и его предмет с указанием номера лота; 
- основные сведения об участниках конкурса; 
- принятое решение и его мотивировка; 
- результаты голосования; 
- ход проведения заседания, обсуждения предложений. 



Члены Конкурсной комиссии, не согласные с принятым комиссией реше-
нием, имеют право письменно изложить свое особое мнение, оно должно быть 
приложено к протоколу с соответствующей ссылкой в тексте протокола. 

2.3.8. Дата, время и место проведения заседания Конкурсной комиссии, 
если таковые не определены в извещении о проведении конкурса, определяют-
ся председателем Конкурсной комиссии. Члены Конкурсной комиссии изве-
щаются о дате, времени и месте заседания заблаговременно. 

2.4. Участники конкурса: 
2.4.1. Участниками конкурса (претендентами) являются лица, претен-

дующие на заключение договора на право осуществления пассажирских пере-
возок по муниципальным маршрутам Сямженского муниципального района. 
Участником конкурса (претендентом) может быть любое юридическое лицо не-
зависимо от организационно-правовой формы, формы собственности, места на-
хождения и места происхождения капитала или индивидуальный предпринима-
тель. 

2.4.2. Участие в конкурсе может быть ограничено лишь в случаях, преду-
смотренных федеральным законодательством или в соответствии с установлен-
ным в нем порядком. 

2.5. Требования к участникам конкурса (претендентам): 
2.5.1.Участники конкурса (претенденты) должны соответствовать требо-

ваниям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к лицам, 
осуществляющим перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршру-
там, иметь, в соответствии с действующим законодательством, лицензии на 
право осуществления перевозок пассажиров автомобильным транспортом. 

2.6. Условия допуска к участию в конкурсе: 
2.6.1. При рассмотрении заявок на участие в конкурсе претендент не до-

пускается Конкурсной комиссией к участию в конкурсе в случае: 
- непредставления документов, указанных в извещении о проведении 

Конкурса, либо наличия в таких документах недостоверных сведений; 
- несоответствия требованиям, установленным в пункте 2.5 настоящего 

Положения; 
- несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям конкурсной 

документации, если такое несоответствие исключает возможность установле-
ния лица, подавшего заявку, и/или содержания конкурсных предложений уча-
стника конкурса. 

2.6.2. В случае несоответствия заявки на участие в конкурсе требованиям 
конкурсной документации Конкурсная комиссия отстраняет такого участника 
от участия в конкурсе на любом этапе его проведения. 

2.7. Информационное обеспечение проведения конкурса: 
2.7.1.Информация о конкурсе, в том числе извещение о проведении кон-

курса, о результатах конкурса, победителе конкурса подлежат опубликованию в 
газете "Восход" и размещаются на официальном сайте администрации Сямжен-
ского муниципального района www.сямженский-район.рф. 
          2.8. Реестр договоров, заключенных по итогам конкурса: 



2.8.1.Заказчик или уполномоченная им организация осуществляет веде-
ние реестра договоров, заключенных по результатам проведенных конкурсов, в 
соответствии с разделом 4 настоящего Положения. 

2.9. Конкурс на право заключения договора: 
2.9.1. Конкурс - форма торгов, при которых договор заключается с побе-

дителем конкурса, каковым признается лицо, которое, по заключению Кон-
курсной комиссии, предложило лучшие условия. Решение о проведении (объ-
явлении) конкурса принимается заказчиком пассажирских перевозок в сроки, 
установленные настоящим Положением. 

2.9.2. При проведении конкурса какие-либо переговоры организатора 
конкурса или Конкурсной комиссии с участником конкурса вне процедуры, ус-
тановленной настоящим Положением и конкурсной документацией, не допус-
каются. 

2.10. Извещение о проведении Конкурса: 
2.10.1. Извещение о проведении Конкурса опубликовывается организато-

ром конкурса в газете "Восход" и размещается на официальном сайте админи-
страции Сямженского муниципального района не менее чем за тридцать дней 
до дня проведения конкурса - дня вскрытия конвертов с заявками на участие в 
конкурсе. 

2.10.2. В извещении о проведении Конкурса должны быть указаны сле-
дующие сведения: 

- наименование, местонахождение, почтовый адрес и адрес электронной 
почты, номер контактного телефона организатора конкурса, ответственного 
должностного лица; 

- номер, наименование муниципального маршрута, расписание (интервал) 
движения транспортных средств по маршруту с указанием времени отправле-
ния из начального и конечного пунктов маршрута; 

- срок, место и порядок представления конкурсной документации, адрес 
официального сайта, на котором размещена конкурсная документация; 

- требования, предъявляемые к претендентам, и перечень документов, 
представляемых претендентами; 

- способы получения конкурсной документации, срок, место и порядок 
представления конкурсной документации; 

- язык или языки, на которых представляется конкурсная документация; 
- срок, место и порядок подачи заявок; 
- место, дата и время вскрытия конвертов с заявками и открытия доступа 

к электронным заявкам, место, дата рассмотрения и оценки заявок. 
2.10.3. Организатор конкурса, официально опубликовавший извещение о 

проведении Конкурса, вправе отказаться от его проведения не позднее чем за 
пять дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе. Реше-
ние об отказе от проведения конкурса размещается организатором конкурса в 
день принятия такого решения на официальном сайте администрации Сямжен-
ского муниципального района и в течение двух рабочих дней со дня принятия 
такого решения доводится организатором конкурса до сведения претендентов 
путем опубликования в газете "Восход". Проведение конкурса считается отме-



ненным с момента размещения решения об отказе от проведения конкурса на 
официальном сайте администрации Сямженского муниципального района. 

2.11. Конкурсная документация: 
2.11.1. Конкурсная документация разрабатывается организатором кон-

курса. 
2.11.2. Конкурсная документация содержит требования, установленные 

организатором конкурса к качеству осуществления перевозок, их безопасности, 
к информации о претенденте (участнике). 

2.11.3. Конкурсная документация должна содержать: 
1) извещение; 
2) порядок и срок отзыва претендентами заявок; 
3) порядок представления претендентам разъяснений положений кон-

курсной документации, даты начала и окончания срока такого предоставления; 
4) обязательные требования к транспортному средству и балльную систе-

му оценки состояния транспортного средства участника конкурса, содержащие-
ся в акте осмотра транспортного средства; 

5) оценку заявки; 
6) порядок внесения организатором конкурса изменений в конкурсную 

документацию; 
7) срок заключения договора между организатором конкурса и победите-

лем конкурса. 
2.11.4. В состав конкурсной документации входит также проект договора, 

предлагаемый к заключению. 
2.11.5. Сведения, содержащиеся в конкурсной документации, должны со-

ответствовать сведениям, указанным в извещении о проведении открытого кон-
курса. 

2.12. Порядок представления конкурсной документации: 
2.12.1. Представление конкурсной документации до опубликования в га-

зете "Восход" и размещения на официальном сайте администрации Сямженско-
го муниципального района извещения о проведении открытого конкурса не до-
пускается. 

2.13. Разъяснение положений конкурсной документации и внесение в нее 
изменений: 

2.13.1. Любой участник конкурса вправе направить в письменной форме, 
в том числе в форме электронного документа, организатору конкурса запрос о 
разъяснении положений конкурсной документации. В течение двух рабочих 
дней со дня поступления указанного запроса организатор конкурса обязан на-
править в письменной форме разъяснения положений конкурсной документа-
ции, если указанный запрос поступил к организатору конкурса не позднее пяти 
дней до дня окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе. 

2.13.2. Организатор конкурса по собственной инициативе или в соответ-
ствии с запросом участника конкурса вправе внести изменения в конкурсную 
документацию не позднее чем за двадцать дней до дня окончания срока подачи 
заявок на участие в конкурсе. В течение пяти рабочих дней со дня принятия 
решения о внесении изменений в конкурсную документацию такие изменения 



опубликовываются и в течение двух дней размещаются организатором конкур-
са в порядке, установленном для опубликования и размещения извещения о 
проведении Конкурса, и направляются заказными письмами всем участникам 
конкурса, которым была представлена конкурсная документация. 

2.14. Порядок подачи заявок на участие в конкурсе: 
2.14.1. Для участия в конкурсе участник конкурса подает заявку на уча-

стие в конкурсе в пределах указанного в извещении о проведении открытого 
конкурса срока по форме, установленной конкурсной документацией. 

2.14.2. Участник конкурса подает заявку на участие в конкурсе в пись-
менной форме в запечатанном конверте. При этом на таком конверте указыва-
ется наименование открытого конкурса и лот, на участие в котором подается 
данная заявка. 

Лица, осуществляющие хранение конвертов с заявками на участие в кон-
курсе, не вправе допускать повреждение таких конвертов и заявок до момента 
их вскрытия. 

2.14.3. Участник конкурса, подавший заявку на участие в конкурсе, впра-
ве отозвать заявку на участие в конкурсе в любое время до момента вскрытия 
Конкурсной комиссией конвертов с заявками на участие в конкурсе. 

2.14.4. Каждый конверт с заявкой на участие в конкурсе, поступивший в 
срок, указанный в извещении о проведении открытого конкурса, регистрирует-
ся организатором конкурса. По требованию участника конкурса, подавшего 
конверт с заявкой на участие в конкурсе, заказчик выдает расписку о получении 
такого конверта с указанием даты и времени его получения. 

2.15. Порядок проведения конкурса: 
2.15.1. Порядок проведения конкурса устанавливается организатором 

конкурса в соответствии с действующим законодательством с учетом настоя-
щего Положения, отражается в утверждаемой им конкурсной документации и 
указывается в извещении о проведении конкурса. 

2.15.2. В случае если в конкурсе участвовал только один участник, кон-
курс признается несостоявшимся. 

2.15.3. Протоколы, составляемые в ходе проведения конкурса размеща-
ются на официальном сайте администрации Сямженского муниципального 
района организатором конкурса в сроки, указанные в конкурсной документа-
ции. 

2.15.4. Протоколы, составленные в ходе проведения конкурса, заявки на 
участие в конкурсе, конкурсная документация, изменения, внесенные в кон-
курсную документацию, и разъяснения конкурсной документации хранятся ор-
ганизатором конкурса не менее чем два года. 

2.16. Заключение договора по результатам проведения конкурса: 
2.16.1. По результатам конкурса (на основании решения Конкурсной ко-

миссии) договор между победителем конкурса и организатором конкурса за-
ключается на условиях, установленных в извещении о проведении конкурса и 
конкурсной документации в течение срока, установленного в извещении о про-
ведении конкурса. 



2.16.2. В случае если победитель конкурса в срок, предусмотренный из-
вещением о проведении конкурса, не представил организатору конкурса подпи-
санный им договор и не исполнил обязательств по условиям конкурса, победи-
тель конкурса признается уклонившимся от заключения договора. 

2.16.3. В случае если победитель конкурса признан уклонившимся от за-
ключения договора, организатор конкурса вправе заключить договор с участ-
ником, заявке которого по итогам конкурса присвоен второй номер. Договор 
заключается на условиях, предусмотренных извещением о проведении конкур-
са, конкурсной документацией и его конкурсной заявкой (конкурсным предло-
жением). 

2.17. Последствия признания конкурса несостоявшимся: 
2.17.1. В случаях, если конкурс признан несостоявшимся, организатор 

конкурса вправе принять решение о заключении договора с единственным уча-
стником. При этом договор с единственным участником должен быть заключен 
на условиях, предусмотренных извещением о конкурсе, конкурсной докумен-
тацией, с особенностями, установленными пунктом 3.3 настоящего Положения. 
В случае, если организатор конкурса не принял вышеуказанное решение, заказ-
чик вправе объявить о проведении повторного конкурса. 

2.17.2. В случае объявления о проведении повторного конкурса заказчик 
вправе изменить условия конкурса. 
 

3. Допуск к осуществлению пассажирских перевозок  
по регулярным маршрутам путем заключения договора  

с единственным участником (претендентом) 
 

3.1. Под заключением договора с единственным участником (претенден-
том) понимается допуск к осуществлению пассажирских перевозок, при кото-
ром заказчик пассажирских перевозок предлагает заключить договор на право 
осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сям-
женского муниципального района единственному участнику (претенденту). 

3.2. Заключение договора на право осуществления пассажирских перево-
зок по муниципальным маршрутам Сямженского муниципального района с 
единственным участником (претендентом) осуществляется организатором кон-
курса в случае, если конкурс на право заключения соответствующего договора 
признан несостоявшимся. 

3.3. Заключение договора с единственным участником (претендентом) по 
основанию, указанному в пункте 3.2 настоящего Положения, возможно лишь, 
если участник (претендент), с которым заключается договор, удовлетворяет 
требованиям, указанным в пунктах 1.5 и 2.5 настоящего Положения, и участник 
(претендент) имеет возможность осуществлять пассажирские перевозки на ус-
ловиях, предусмотренных извещением о проведении конкурса и предусмотрен-
ных конкурсной документацией. 
 
 
 



4. Договор на право осуществления пассажирских перевозок 
по муниципальным маршрутам Сямженского муниципального района 

 
4.1. Договор на право осуществления пассажирских перевозок по муни-

ципальным маршрутам Сямженского муниципального района заключается в 
порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации и 
иными федеральными законами с учетом настоящего Положения. 

4.2. Договор заключается: 
- по результатам конкурса - с победителем конкурса; 
- в случаях, определенных настоящим Положением, - с единственным 

участником (претендентом). 
4.3. Договор должен предусматривать следующие обязательные условия: 
- предмет договора с указанием номера маршрута (маршрутов), его на-

чальных и конечных пунктов; 
- срок действия договора, период, в течение которого перевозчик обязан 

осуществлять пассажирские перевозки; 
- обязательства перевозчика при осуществлении своей деятельности во 

взаимодействии с заказчиком пассажирских перевозок; 
- ответственность Перевозчика за неисполнение или ненадлежащее ис-

полнение обязательств, предусмотренных договором. 
4.4. Отказ организатора конкурса от исполнения договора в односторон-

нем порядке допускается по основаниям, предусмотренным действующим за-
конодательством и условиями договора. 

4.5. При заключении и исполнении договора изменение существенных 
условий договора в одностороннем порядке не допускается. 

4.6. Расторжение договора допускается по соглашению сторон или реше-
нию суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством. 

4.7. Организатор конкурса ведет реестр заключенных договоров на право 
осуществления пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сям-
женского муниципального района. 

4.8. Реестр договоров содержит следующие сведения: 
- наименование заказчика; 
- форма проведения торгов; 
- дата проведения конкурса, подведения итогов конкурса и реквизиты до-

кумента, подтверждающего основание заключения договора; 
- дата заключения договора, срок действия договора; 
- маршрут (номер, начальные и конечные остановочные пункты), количе-

ство и тип подвижного состава; 
- сведения о перевозчике, с которым заключен договор: наименование, 

место нахождения, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) - для 
юридических лиц; фамилия, имя, отчество, место жительства, идентификаци-
онный номер налогоплательщика - для индивидуальных предпринимателей; 

- сведения об исполнении договора и его прекращении. 
 
 



5. Временный допуск к осуществлению пассажирских перевозок 
 

5.1. Временный допуск к осуществлению пассажирских перевозок на оп-
ределенном маршруте (далее - временный допуск) осуществляется заказчиком 
пассажирских перевозок в случаях: 

- если в порядке, установленном настоящим Положением, не заключен 
договор на право осуществления пассажирских перевозок по муниципальным 
маршрутам Сямженского муниципального района на таком маршруте; 

- если договор на право осуществления пассажирских перевозок по муни-
ципальным маршрутам Сямженского муниципального района на маршруте с 
соответствующим перевозчиком прекращен (расторгнут) досрочно; 

- если перевозчик, осуществляющий перевозки на таком маршруте, пере-
стал соответствовать требованиям абзаца 2 пункта 1.5 настоящего Положения; 

- если перевозчик по каким-либо причинам не исполняет или не имеет 
возможности в полном объеме исполнять свои обязательства по пассажирским 
перевозкам, вытекающие из заключенного договора на право осуществления 
пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам Сямженского муници-
пального района и это существенно нарушает установленный режим движения 
и приводит к нарушению прав граждан на транспортное обслуживание. 

5.2. Временный допуск осуществляется: 
- в случаях, указанных в абзацах 2, 3, 4 пункта 5.1 настоящего Положе-

ния,  
- на период до заключения в порядке, установленном настоящим Поло-

жением, договора с новым перевозчиком, но не более чем на 3 месяца; 
- в случае, указанном в абзаце 5 пункта 5.1 настоящего Положения, - на 

период до устранения обстоятельств, послуживших основанием для временного 
допуска, но не более чем на 30 дней. 

5.3. При временном допуске заказчик пассажирских перевозок заключает 
с перевозчиком, удовлетворяющим требованиям пунктов 1.5 и 2.5 настоящего 
Положения и имеющим намерение и возможность осуществлять соответст-
вующие пассажирские перевозки на соответствующем маршруте, договор о 
временном осуществлении пассажирских перевозок в соответствии с требова-
ниями раздела 4 настоящего Положения. При этом в реестре договоров делает-
ся пометка о временном характере допуска. 
 

6. Обжалование решений, действий (бездействия) заказчика,  
организатора конкурса и конкурсной комиссии 

 
6.1. Любой участник конкурса имеет право обжаловать в судебном по-

рядке, а также в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, 
действия (бездействие) заказчика пассажирских перевозок, если такие действия 
(бездействие) являются незаконными и нарушают права и законные интересы 
участника конкурса. 
 


